Ana Rita Lameiras, MD
Serviço de Otorrinolaringologia
Hospital de Egas Moniz, Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E.P.E.
963112465 / rita_lameiras@hotmail.com

Para: Editor-Chefe da Acta Médica Portuguesa

Qualidade de vida das crianças com otite média numa população portuguesa
Quality of life of children with otitis media in a Portuguese population

Autores: Ana Rita Lameiras, MD, Deodato Silva, MD, Assunção O’Neill, MD, PhD, Pedro Escada, MD, PhD

Lisboa, 18 de Julho de 2017

	Exmo. Sr. Editor-Chefe da Acta Médica Portuguesa
[bookmark: _GoBack]
	Submetemos o artigo supramencionado para ser considerado para publicação na revista científica da Ordem dos Médicos, Acta Médica Portuguesa (AMP), na secção de Artigos Originais.

	A qualidade de vida tem sido reconhecida de forma crescente na investigação clínica, sendo uma importante medida de avaliação de resultados em saúde.	Embora a otite média seja uma doença comum da infância e uma das principais causas de observação médica em crianças em idade pré-escolar, o seu impacto na qualidade de vida das crianças portuguesas não é conhecido.

	Neste sentido, procurámos determinar a qualidade de vida das crianças portuguesas com otite média e o impacto a curto-prazo do seu tratamento com colocação de tubos de ventilação transtimpânicos, utilizando para tal um instrumento doença-específico validado para português Europeu (versão portuguesa do questionário OM-6).

O nosso propósito é que todos os médicos que tratam crianças com otite média possam compreender de forma mais objectiva a extensão do impacto da doença na qualidade de vida, de modo a tomarem decisões terapêuticas mais corretas e ajustadas.

	Acreditamos que a AMP é o meio de divulgação na área biomédica mais indicado para publicação do nosso trabalho, dado possibilitar que os médicos das especialidades que contactam com crianças com otite média possam facilmente ter acesso a resultados relativos a uma população portuguesa, com consequente melhoria dos cuidados de saúde prestados.

	O artigo encontra-se de acordo com as normas de publicação da revista e acompanha-se da submissão de 5 tabelas, Declaração de Parecer Favorável da Comissão de Ética para a Saúde do Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E.P.E. e Declaração de Responsabilidade Autoral.

Morada para correspondência:
Ana Rita Lameiras, MD
Rua das Pedreiras, nº 19
2900-544 Setúbal, Portugal
963112465 / rita_lameiras@hotmail.com

Com os melhores cumprimentos,

Ana Rita Lameiras, MD

i o s st s o O, P

o . St s P

EYs————"

s s e v o s en 0 20

L —